
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  48108  del  04/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FABIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FABIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

L.R. n. 24/2019. D.G.R. n. 399/2023. Avviso pubblico La Cultura fa Sistema 2023. Graduatoria degli interventi ammessi a
contributo con l'indicazione dell'importo assegnato. Perfezionamento delle prenotazioni d'impegno a favore di creditori certi
titolari di Sistemi di Servizi culturali per un importo complessivo di euro 591.656,73 così ripartito: capitolo di uscita di parte
corrente U0000G13904, euro 500.000,00 (impegno N. 60133/2023) E.F. 2023 ed euro 91.656,73 (impegno N. 2553/2024) E.F.
2024.

G17123 19/12/2023



OGGETTO: L.R. n. 24/2019. D.G.R. n. 399/2023. Avviso pubblico La Cultura fa Sistema 2023. 
Graduatoria degli interventi ammessi a contributo con l’indicazione dell’importo assegnato. 
Perfezionamento delle prenotazioni d'impegno a favore di creditori certi titolari di Sistemi di 
Servizi culturali per un importo complessivo di euro 591.656,73 così ripartito: capitolo di uscita 
di parte corrente U0000G13904, euro 500.000,00 (impegno N. 60133/2023) E.F. 2023 ed euro 
91.656,73 (impegno N. 2553/2024) E.F. 2024. 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA  
DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura; 

VISTO  lo statuto della Regione Lazio; 

VISTA  la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" 
e ss. mm. e ii.; 

VISTA  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni 
concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 
regionale; 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 maggio 2023, n. 155, con la quale è 
stato conferito l’incarico di Direttore ad interim della Direzione Cultura e Lazio 
Creativo alla dott.ssa Tiziana Petucci; 

VISTO l’atto di organizzazione del 30 giugno 2023, n. G09032 concernente 
“Conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione 
della Lettura della Direzione regionale "Cultura, Politiche Giovanili e Lazio 
Creativo" all'arch. Cristiana Pimpini”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, e ss.mm. e ii.; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTO l’articolo 10, comma 3, lettera a) del d.lgs. n. 118/2011, con riferimento alle spese 
correnti pluriennali; 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 
e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 

Atto n. G17123 del 19/12/2023



55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 
disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, concernente: “Legge di stabilità regionale 
2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, concernente: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2023, n. 91, concernente: 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione 
del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 
categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 
spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2023, n. 92, concernente: 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione 
del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed 
assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 27 aprile 2023, n. 127, concernente: 
"Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del 
bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della Legge regionale 12 
agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la circolare del Direttore generale della Giunta regionale prot. n. 866060 del 01 
agosto 2023, con la quale sono fornite indicazioni operative per la gestione del 
bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA in particolare la normativa regionale in tema di Cultura: 

­ la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di 
servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale” e successive modifiche; 

­ il regolamento regionale 8 luglio 2020 n. 20, in attuazione ed integrazione della 
legge regionale 15 novembre 2019, n. 24, così come modificato dal regolamento 
regionale 3 novembre 2022, n. 16; 

­ l’articolo 2, commi 129-130, della legge regionale del 14 luglio 2014, n.7, 
rifinanziata dalla legge di stabilità regionale 2023, con il quale la Regione, al fine 
di valorizzare la conoscenza, la salvaguardia e la conservazione del patrimonio 
culturale nell’area dei Castelli Romani, mira a potenziare il consolidato modello 
operativo rappresentato dal Consorzio per il Sistema Bibliotecario dei Castelli 
Romani, attraverso il sostegno al funzionamento dell’ente e alle iniziative, 
adottate dal medesimo e dirette a favorire lo sviluppo basato sulla crescita 
culturale, l’innovazione e la creatività del territorio; 

­ la deliberazione di Giunta regionale n. 399 del 27 luglio 2023, recante “L.R. 15 
novembre 2019, n.24. Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia 
di Servizi Culturali Regionali e di Valorizzazione Culturale, Annualità 2023”, di 
seguito “Piano annuale 2023”, in cui è previsto, tra l’altro, che le risorse per i 
servizi culturali direttamente gestiti da Roma Capitale, afferenti all’Istituzione 
Sistema Biblioteche Centri Culturali ISBCC e la Sovrintendenza Capitolina ai beni 

Atto n. G17123 del 19/12/2023



culturali di Roma Capitale, come già negli anni precedenti, saranno assegnate 
tramite convenzione per un importo corrispondente ad euro 255.840,00 sul 
Capitolo di parte corrente U0000G13904, esercizio finanziario 2023; 

­ le seguenti determinazioni dirigenziali con le quali è stato disposto, per 
l’annualità corrente, l’inserimento dei Servizi culturali (Biblioteche, Musei e 
istituti similari, ivi compresi gli Ecomusei, Archivi) e dei Sistemi di Servizi 
culturali nelle Organizzazioni Regionali di riferimento: 
 26 maggio 2023, n. G07284, che approva l’Organizzazione Archivistica 

Regionale O.A.R. per l’anno 2023;
 1° giugno 2023, n. G07694, che approva l’Organizzazione Bibliotecaria

Regionale O.B.R. per l’anno 2023;
 1° giugno 2023, n. G07687, che approva l’Organizzazione Museale Regionale

O.M.R. per l’anno 2023;

DATO ATTO che nel citato “Piano annuale 2023”, così come previsto dalla L.R. n. 24/2019, per 
quanto riguarda gli interventi a favore dei Sistemi di servizi culturali inseriti 
nell’O.B.R., nell’O.M.R. e nell’O.A.R. nel 2023, è previsto uno stanziamento 
complessivo pari ad euro 600.000,00 sul capitolo di parte corrente U0000G13904 
ripartito in euro 500.000,00 E.F. 2023 ed euro 100.000,00 E.F. 2024; 

DATO ATTO altresì che il Piano Annuale 2023 ha disposto che tutte le predette risorse saranno 
assegnate ai Sistemi di Servizi culturali accreditati nelle Organizzazioni 
Regionali 2023 (O.B.R., O.M.R., O.A.R.) che inoltreranno richiesta di contributo 
secondo quanto previsto dall’Avviso Pubblico dedicato, fino ad esaurimento della 
stessa; 

VISTA  la determinazione dirigenziale del 23 ottobre 2023, n. G13929 che approva 
l’Avviso pubblico per i Sistemi di Servizi culturali “La Cultura fa Sistema 2023” e 
che ha assunto le seguenti prenotazioni di impegno a favore di Creditori Diversi: 
prenotazione n. 60133/2023 per un importo di euro 500.000,00 e prenotazione di 
impegno 2553/2024 per un importo di euro 100.000,00; 

CONSIDERATO che tra i Sistemi di Servizi culturali accreditati nelle rispettive Organizzazioni 
Regionali sono presenti Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali 
(I.S.B.C.C.) e  il Sistema bibliotecario Consorzio Sistema Castelli Romani Servizi 
Bibliotecari Culturali e Turistici che ricevono sostegno rispettivamente 
attraverso convenzione e leggi di finanziamento sopra richiamate e che pertanto 
non rientrano tra i soggetti partecipanti dell’Avviso La Cultura fa Sistema 2023; 

DATO ATTO sono pervenute nelle modalità indicate ed entro i termini stabiliti dall’Avviso La 
Cultura fa Sistema 2023 n. 15 istanze e che tutte le istanze, a seguito di istruttoria 
formale da parte dell’area competente, sono state ammesse a valutazione 
tramite piattaforma informatica dedicata; 

VISTO  il decreto dirigenziale del 1° dicembre 2023, n. G16166 di costituzione e nomina 
della Commissione di Valutazione relativa all’Avviso La Cultura fa Sistema 2023; 

VISTA  la nota prot. n. r_lazio.REGLAZIO.REGISTRO UFFICIALE(I).1399696.03-12-2023  
con cui la responsabile del procedimento dell’Avviso La Cultura fa Sistema 2023 
ha trasmesso le risultanze delle istruttorie alla Commissione di Valutazione; 

ATTESO che le istanze formalmente ammissibili sono state esaminate da una 
Commissione nominata con Decreto dirigenziale n. n. G16166/2023 e gli esiti 
caricati su piattaforma informatica; 

Atto n. G17123 del 19/12/2023



RITENUTO necessario, in accordo con quanto previsto dagli artt. 4, 11 e 12 dell’Avviso La 
Cultura fa Sistema 2023, in esito alla valutazione della Commissione di cui al 
decreto dirigenziale n. G16166/2023, approvare la graduatoria degli interventi 
ammessi a contributo con l’indicazione dell’importo assegnato fino alla 
concorrenza degli stanziamenti previsti, nonché l’elenco delle istanze ritenute 
non ammissibili con l’indicazione del relativo motivo di inammissibilità e di quelle 
eventualmente rigettate così come riportato nell’Allegato A che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alle seguenti operazioni contabili 

 perfezionamento delle prenotazioni di impegno n.60133/2023 e n.2553/2024 per un
importo complessivo di euro 591.656,73 sul capitolo di parte corrente U0000G13904, 
FONDO PER GLI INTERVENTSI IN MATERIA DI SERVIZI CULTURALI REGIONALI E DI
VALORIZZAZIONE CULTURALE - PARTE CORRENTE (L.R. N. 24/2019) §
TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI, Missione 05, Programma
02, E.F. 2023 – E.F. 2024, a favore dei seguenti creditori certi titolari di Sistemi di Servizi
culturali secondo i relativi Piani dei Conti finanziari ed importi per l’assegnazione dei
contributi ai sensi dell’Avviso pubblico La Cultura fa Sistema 2023 come dettagliati
nella seguente tabella: 

ATTESO che le relative obbligazioni avranno scadenza nei rispettivi esercizi finanziari; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, di: 

 in accordo con quanto previsto dagli artt. 4, 11 e 12 dell’Avviso La Cultura fa Sistema 
2023, in esito alla valutazione della Commissione di cui al decreto dirigenziale n.

codice creditore Denominazione 

Soggetto t itolare

Denominazione 

Sistema

Capitolo di 

parte 

corrente

Missione/ 

Programma

Piano dei Conti 

Finanziario

Contributo 

assegnato

perfezionamento 

prenot. 

60133/2023

perfezionamento 

 prenot. 

2553/2024

390 -CASTELLI ROMANI E 

PRENESTINI 11 

COMUNITA' MONTANA

XI Comunità Montana del 

Lazio Castelli Romani e 

Prenestini

Museumgrandtour - 

Sistema Museale 

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.006   56.000,00 € 50.000,00 € 6.000,00 € 

140 -FORMELLO 

COMUNE

Comune di Formello-

Sistema Bibliotecario SBCS

Sistema Bibliotecario 

Ceretano Sabatino

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   24.984,00 € 20.000,00 € 4.984,00 € 

74651 - COMPAGNIA DEI 

LEPINI S.C.P.A.

Compagnia dei Lepini FP - 

Sistema Integrato Monti 

Lepini

Sistema Integrato 

Territoriale Musei, 

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.018   60.000,00 € 50.000,00 € 10.000,00 € 

173-FROSINONE 

COMUNE

Comune di Frosinone Sistema Integrato 

Frusinate per la Cultura

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   59.500,00 € 50.000,00 € 9.500,00 € 

62174- 	UNIONE DI 

COMUNI DELLA BASSA 

SABINA

UNIONE DI COMUNI 

DELLA BASSA SABINA

Sistema Integrato dei 

Servizi Culturali della 

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.004   59.500,00 € 50.000,00 € 9.500,00 € 

381-MONTI CIMINI 2 

COMUNITA' MONTANA

Comunità Montana dei 

Cimini

Sistema Integrato dei 

Servizi Culturali 

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.006   60.000,00 € 50.000,00 € 10.000,00 € 

4-	ACQUAPENDENTE 

COMUNE

Comune di Acquapendente Sistema Bibliotecario 

del Lago di Bolsena

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   34.000,00 € 30.000,00 € 4.000,00 € 

217-	NAZZANO

COMUNE

comune di Nazzano Sistema Museale 

RESINA

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   59.872,73 € 50.000,00 € 9.872,73 € 

374- COMUNE DI RIETI SIMBAS Sistema Territoriale 

Integrato Musei 

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   48.000,00 € 40.000,00 € 8.000,00 € 

262-	PRIVERNO

COMUNE

Comune di Priverno Sistema Museale 

Urbano di Priverno - 

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   60.000,00 € 51.000,00 € 9.000,00 € 

42 - BOLSENA COMUNE Comune di Bolsena Sistema 

museale del lago di Bolsena

Sistema Museale del 

Lago di Bolsena 

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00 € 

140 -FORMELLO 

COMUNE

Comune di Formello-

Sistema Museale MANEAT

Sistema Museale 

MANEAT

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   19.800,00 € 19.000,00 € 800,00 € 

500.000,00           91.656,73 € TOTALE perfezionamento prenotazioni

Atto n. G17123 del 19/12/2023



G16166/2023, approvare la graduatoria degli interventi ammessi a contributo con 
l’indicazione dell’importo assegnato fino alla concorrenza degli stanziamenti previsti, 
nonché l’elenco delle istanze ritenute non ammissibili con l’indicazione del relativo 
motivo di inammissibilità e di quelle eventualmente rigettate così come riportato 
nell’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 provvedere alle seguenti operazioni contabili:
 perfezionamento delle prenotazioni di impegno n.60133/2023 e n.2553/2024 per un

importo complessivo di euro 591.656,73 sul capitolo di parte corrente U0000G13904, 
FONDO PER GLI INTERVENTSI IN MATERIA DI SERVIZI CULTURALI REGIONALI E DI
VALORIZZAZIONE CULTURALE - PARTE CORRENTE (L.R. N. 24/2019) §
TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI, Missione 05, Programma
02, E.F. 2023 – E.F. 2024, a favore dei seguenti creditori certi titolari di Sistemi di Servizi
culturali secondo i relativi Piani dei Conti finanziari ed importi per l’assegnazione dei
contributi ai sensi dell’Avviso pubblico La Cultura fa Sistema 2023 come dettagliati
nella seguente tabella: 

 stabilire che le relative obbligazioni avranno scadenza nei rispettivi esercizi 
finanziari.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul 
sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, portale “Cultura”, con valore di 
notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

codice creditore Denominazione 

Soggetto t itolare

Denominazione 

Sistema

Capitolo di 

parte 

corrente

Missione/ 

Programma

Piano dei Conti 

Finanziario

Contributo 

assegnato

perfezionamento 

prenot. 

60133/2023

perfezionamento 

 prenot. 

2553/2024

390 -CASTELLI ROMANI E 

PRENESTINI 11 

COMUNITA' MONTANA

XI Comunità Montana del 

Lazio Castelli Romani e 

Prenestini

Museumgrandtour - 

Sistema Museale 

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.006   56.000,00 € 50.000,00 € 6.000,00 € 

140 -FORMELLO 

COMUNE

Comune di Formello-

Sistema Bibliotecario SBCS

Sistema Bibliotecario 

Ceretano Sabatino

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   24.984,00 € 20.000,00 € 4.984,00 € 

74651 - COMPAGNIA DEI 

LEPINI S.C.P.A.

Compagnia dei Lepini FP - 

Sistema Integrato Monti 

Lepini

Sistema Integrato 

Territoriale Musei, 

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.018   60.000,00 € 50.000,00 € 10.000,00 € 

173-FROSINONE 

COMUNE

Comune di Frosinone Sistema Integrato 

Frusinate per la Cultura

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   59.500,00 € 50.000,00 € 9.500,00 € 

62174- 	UNIONE DI 

COMUNI DELLA BASSA 

SABINA

UNIONE DI COMUNI 

DELLA BASSA SABINA

Sistema Integrato dei 

Servizi Culturali della 

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.004   59.500,00 € 50.000,00 € 9.500,00 € 

381-MONTI CIMINI 2 

COMUNITA' MONTANA

Comunità Montana dei 

Cimini

Sistema Integrato dei 

Servizi Culturali 

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.006   60.000,00 € 50.000,00 € 10.000,00 € 

4-	ACQUAPENDENTE 

COMUNE

Comune di Acquapendente Sistema Bibliotecario 

del Lago di Bolsena

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   34.000,00 € 30.000,00 € 4.000,00 € 

217-	NAZZANO

COMUNE

comune di Nazzano Sistema Museale 

RESINA

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   59.872,73 € 50.000,00 € 9.872,73 € 

374- COMUNE DI RIETI SIMBAS Sistema Territoriale 

Integrato Musei 

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   48.000,00 € 40.000,00 € 8.000,00 € 

262-	PRIVERNO

COMUNE

Comune di Priverno Sistema Museale 

Urbano di Priverno - 

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   60.000,00 € 51.000,00 € 9.000,00 € 

42 - BOLSENA COMUNE Comune di Bolsena Sistema 

museale del lago di Bolsena

Sistema Museale del 

Lago di Bolsena 

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   50.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00 € 

140 -FORMELLO 

COMUNE

Comune di Formello-

Sistema Museale MANEAT

Sistema Museale 

MANEAT

U0000G13904 05-02 1.04.01.02.003   19.800,00 € 19.000,00 € 800,00 € 

500.000,00           91.656,73 € TOTALE perfezionamento prenotazioni

Atto n. G17123 del 19/12/2023



Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel 
termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il Direttore ad interim 
     Tiziana Petucci 

Atto n. G17123 del 19/12/2023




